rum suorum, ac inhabilitatis ad illa & alia in posterum obtinenda, ne in Monasteria, Domo, & loca sua quemquam prætextu hujusmodi licentiarum, & facultatum ingredi faciant, vel permittant.

§. 4. Quin etiam sub eisdem pœnis ipso facto incurrendis prohibemus, atque interdiciamus omnibus, & quibuscumque personis Ecclesiasticis, & secularibus, ac etiam Ordinum quorumcumque etiam Mendicantium Regularibus, ne prætextu licentiarum ab Episcopis, vel Superioribus quibus illas concedendi in casibus necessitatibus tantum ex decreto Concilii Tridentini facultas tribuitur, ne Monasteria ipsa Monialium pro libito, sed necessitatibus urgentibus dumtaxat ingredi, neve Moniales sub eisdem pœnis illos aliter admittere præsumant.

§. 5. Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, Monasteriorumque & Ordinum prædictorum juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, exemptionibus, & indulgentiis Apostolicis illis, eorumque Superioribus prædictis, ac aliis sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis clausulis, & decretis, concessis, & confirmatis, ac etiam iteratis vicibus renovatis, quibus omnibus, eorum tenores, perinde ac si de verbo ad verbum infererentur, presentibus pro sufficienter expressis habentes, illis aliis in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat specialiter, & expressè derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 6. Quoniam autem difficile esset præsentibus ad omnia loca perferri, volumus earum exemplis etiam impressis, munito Nonarii publici, & sigillo per præ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, eandem fidem in iudicio, & extra illud ubique locorum adhiberi, quæ adhibetur presentibus, si essent exhibitæ vel ostensæ.

Nulli ergo, &c. Dat. Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Domini 1575. Idibus Junii, Pont. nostri anno 4.

Anno à Nativitate D. 1575. Indiil. 3. die vero 24. mensis Junii, Pont. autem Sancti in Christo Patris, & D. N. D. Gregorii divina providentia Papa XIII. anno 4. Retro supra littera apost. publicata, & affixa fuerunt in variis Ecclesiis S. Ioan. Lateran. ac Basilica Principis Apost. de Urbe, & Cancell. Apost. & in alic Campi Floræ, per nos Superiores de Orlavianis, & Ioan. Andream Pazzan Apost. Cof. res. Joannes Freijs Mag. Cof.

Sequitur declaratio d. Constitutionis quoad Prælatos Monialium.

GREGORIUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad futuram rei memoriam.

Ubiis, quæ emergunt, declarationis remedium expedit adhibere. Cum igitur super eo quod optima primùm ratione Concilium sanxit Tridentinum, deinde in constitutione fel. rec. Pii Papæ V. prædecessoris nostri nonis Julii, Pontificatus sui Anno 3. atque item nostra idibus Junii Pont. nostri anno 4. editis fuit provisum, ne cui in posterum, nisi in casibus necessariis septa Monasteriorum Monialium ingrediendi concederetur licentia, à nonnullis dubitatum fuisse sciamus circa personas, quæ alterius ad id licentia non indigent, sed sui auctoritate officii nituntur, an liceat eis pro libito suæ voluntatis hujusmodi septa ingredi, vel potius servare debeant ipsi quoque regulam à Concilio præscriptam.

§. 1. Nos omnem hæsitacionis materiam tollere, & viam scandalis præcidere, & Sanctimonialium, quieti consulere volentes, harum tenore auctoritate Apostolica declaramus, Prælatos omnes tam seculares quàm regulares, quibus cura & regimen Monasteriorum Monialium quovis modo incumbit, facultate sibi ex officio attributa ingrediendi Monasteria prædicta ita demum uti posse, si id faciant in casibus necessariis, & à paucis, illique senioribus, ac Religiosis personis comitati. Quocirca universos & singulos Episcopali seu majori, ac etiam Cardinalatus dignitate præditos, necnon quorumvis Ordinum Abbates

Prohibetio

Capitula de

Publ. An. D.

Prohibetio

Prohibetio

Prohibetio

Pœna Reli

Prohibetio

Capitula de

Publ. An. D.

Publ. An. D.

Publ. An. D.

Publ. An. D.

Causa const.

Declaratio

Abbatibus, Prioribus, Ministros, & alios quoscumque Superiores Regulares serid monemus, ut facultate hujusmodi, qui eam habent, praterquam in casibus, ut prafertur, necessariis nequiquam utantur.

Communicatum panna.

Quod si contrafecerint, eadem auctoritate Apostolica statuimus, atque decernimus, qui Pontificalis dignitatis fuerint, eos pro prima vice, qua contrafecerint, ingressu Ecclesie interdictos, pro secunda a munere Pontificali, & a divinis suspensos, ac deinceps ipso facto absque alia declaratione excommunicatos existere, regulares vero omni officio, ac ministerio privatos excommunicationi similiter subjacere.

Derogatio consuetudinum.

Non obstantibus Apostolicis, ac in generalibus, & Provincialibus Conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, & ordinationibus, privilegiis quoque in multis, & literis Apostolicis quibusvis Ecclesiis, earumve Prelatis, aut Ordinibus, in genere, vel in specie, sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque fortioribus, efficacioribus, & insolitis clausulis, necnon irritantibus decretis quovis modo concessis, approbatis, & innovatis, etiam si illis caveretur expresse, quod nemo interdici, suspendi, vel excommunicari posset per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam de indulto hujusmodi mentionem, quibus, eorumque totis tenoribus, perinde ac si de verbo ad verbum inferrentur, presentibus specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Fides transumptorum.

Quoniam vero difficile esset presentes ad singula loca perferri, volumus earum exemplis, etiam impressis, manuque Notarii publici, ac sigillo personae in dignitate Ecclesiastica constitutae munitis eandem fidem adhiberi, quae haberetur ipsis presentibus, si essent exhibitae, vel ostensa.

Dat. P. A. 10. die 23. Dec.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 23. Decembris 1581. Pont. nostri anno 10.

Publicatio.

Anno a Nativitate Domini 1581. Ind. 11. die vero Sabbari 30. mensis Decemb. Pont. S. D. N. Gregorii divina providentia Papa XIII. anno 10. retroscripta litera in forma Brevis publicata & affixa fuerunt in acie Campi Florae, ut moris est, per me Scipionem de Octavianis Apostolicum Cursorem. Calistus Brancius Mag. Curf.

XXIX. Ordinationes a Collegio Physicorum, necnon a Collegio Aromatariorum Urbis observanda, eorumque in prima, & Auditoris Curiae Causarum Camerae Apostolicae in secunda instantia jurisdictiones.

Quoad praedictam Physicorum jurisdictionem, vide Pauli V. reformationem infra in const. 71. Universi, in ult. tit. & ibi habetur etiam de Collegii Aromatariorum reformatione.

Edita An. D. 1575.

GREGORIUS PAPA XIII. Ad futuram rei memoriam.

Exordium.

Cum officio Pastoralis incumbat gregem sibi commissum secundum juris tramites, ac etiam juxta facti exigentiam vigili cura gubernare, ac abusus, & pravas corruptelas introductas, litesque, & controversias, ex quibus maxime resultant dispendia partium, & totius populi damnum, maximaque iactura non sine vitae periculo, pro viribus tollere, accepimus autem inter Collegium Medicorum Almae Urbis nostrae, & Collegium Aromatariorum super modo visitationis Apothecarum, jurisdictione, poenarum applicatione, ac rebus aliis diu controversum fuisse, & quotidie hinc inde querelae ad aures nostras deferantur.

Primo definitio summo fortiter effectum.

Ac volentes has controversias, & differentias omnino & in perpetuum extinguere, vivae vocis oraculo dilecto filio nostro Francisco Tituli S. MARIAE in Porticu Alciato, ac bon. mem. Joanni Paulo Tituli Sancti Pancratii Presbyteris Cardinalibus ab Ecclesia nuncupatis, ut tam Collegium Medicorum, quam Collegium Aromatariorum, ac separatim, & in contradictorio audirent, jura

ipsa viderent, nobisque referrent, & cum pluries hoc fecissent, & deinde re imperfecta ab eadem Urbe discessit Joannem Paulum Cardinalem recedere contigisset, in locum illius similis mem. Julium S. Theodori, Diaconum Cardinalem de Aquaviva nuncupatum deputavimus, qui simul cum praedicto Francisco Cardinali differentias praedictas & jura Medicorum, & Aromatariorum audiverunt, & cognoverunt, nobisque retulerunt, & relatione facta quaedam Capitula ab ipsis concepta Motu proprio confirmavimus, & observari mandavimus, prout in schedula dicti Motus proprio manu nostra signata, sub datum videlicet Romae apud S. Petrum, Kalend. Decembr. Pont. nostri anno 2. apparet.

Cumque deinde pro parte Collegii Medicorum praedictorum iterum fuerit supplicatum super novis rationibus, & juribus audiri, nos ut omnis materia, & occasio conquerendi, & reclamandi in perpetuum tolleretur, commisimus eidem Francisco, & Julio Cardinalibus, ut Medicorum, & Aromatariorum Collegia iterum audirent, & cum differentiae jam ferè sopitae essent, ab humanis, sicut Altissimo placuit, dictus Julius Cardinalis recessit, unde nos cupientes has differentias quantocius terminari, commisimus dicto Francisco Cardinali informato, ut iterum (si opus esset) audiret Collegium Medicorum, & deinde nobis referret: qui Franciscus Cardinalis iterum de novo Medicorum, & Aromatariorum Collegiis hujusmodi auditis, nobis retulit Medicos, & Aromatarios hujusmodi ad infra scripta Capitula convenisse, & concordasse, videlicet.

Quod nemini liceat artem Aromatarum Magistri Institoris, sive apothecae praepositi, aut quovis alio nomine, ac titulo exercere, nisi antea a Protomedico, ejusque Consiliariis, & ab Aromatariorum Consulibus examinatus, probatusque erit, qui secus fecerit, viginti quinque ducatorum poena mulctetur, eaque de re soli Protomedicus, & Consiliarii ejus in suo solo Tribunali, vocatis etiam Aromatariorum Consulibus inquirant, procedant, cognoscant, decident, puniant, sed in singulis actibus cum dictorum Consulium Aromatariorum consilio: quod si a Protomedico, & Consiliariis non probabitur, tunc recta via ad pro tempore existentem Causarum Curiae Camerae Apostolicae Generalem Auditorem, pro ejus decisione eatur, & deciso eo articulo, in quo Protomedicus & Consiliarii non probabunt Consilium Consulium Aromatariorum, revertatur in reliquis cognitio, & decilio ad ipsos solos Protomedicum, & Consiliarios, qui in aliis sequentibus actibus idem observare teneantur.

Patentes autem approbationis juxta stylum, & solitum fiant.

Nullus Aromatarius ex simplicibus composita medicamenta conficiat, eadem viginti quinque ducatorum poena proposita, nisi prius Simplicia hujusmodi inspecta, & probata sint a Protomedico, & Consiliariis, aut certe ab aliis idoneis personis Protomedici jussu, presente etiam uno aliquo ex Collegii Medicis, qui semper interesse debeat, donec omnis inspectio absolvatur: qui contrafecerit, in eum Protomedicus, & Consiliarii inquirant, & animadvertant de consilio Consulium Aromatariorum, servata forma, & modo expresso in proximo praecedenti Capitulo, & non alias, aliter, nec alio modo. Quod si Protomedicus, & Consiliarii Simplicia inspicere, aut alios ad hanc inspectionem, ut supra deligere rogati praetermittant, mulctentur arbitrio Collegii Medicorum: quod si iterum lapsa triduo rogati negligant, liceat Aromatariis solis sua composita facere.

Protomedicus semel, iterum, ac saepius in eodem anno, & deinde quoties id expedire judicaverit, per se, aut per alios a se eligendos, ut supra dictum est, una cum Consulibus Aromatariorum omnia simplicia, & composita medicamenta inspiciet, eaque ostendere Aromatarii sine recufatione debeant, ut quae proba, & idonea videbuntur probari possint, quae vero tanquam mala, & vitiosa rejiciantur, ea in Capitulo, legitimo die quo jus dicitur, publice comburantur, itaque apud quos inventa fuerint, luan poenas contentas in Motu proprio fel. rec. Pauli Papae IV. praedecessoris nostri, cui nolumus in hac parte

Postrema de firmata per.

Aromatariorum poena si non probati fuerint, viginti quinque ducatorum poena mulctetur.

Patentes approbationis.

Aromatariorum composita medicamenta inspiciet, eaque ostendere Aromatarii sine recufatione debeant.

Visitatio Aromatariorum. Hoc remota visitatione juramentum Aromatariorum praestari in S. Pauli in S. ejus cons.

parte derogare. Qui non obtemperaverit, à Protomedico, & Consiliariis, de consilio Consulum Aromatiorum, servata semper forma, de qua in primo Capitulo, & non aliàs, ut supra, eadem pœna coercetur, ut multis incommodis, & periculis, quæ facile oriri possunt occurratur.

§. 7. Nulli Aromatario liceat rem medicinalem in medicamentum redactam elektivè evacuantem, neque scamoneatam, aut valde opiatam vendere, donare, ut nullo modo cuiquam viro, vel mulieri capiendam dare, nisi id ei verbo, aut scripto imperarit Medicus Physicus, qui ex alicujus probati Collegii auctoritate Doctor, aut Licentiatu, aut denique is sit, cui in Urbe medicinam exercere sit permillum. Qui deliquerit, à Protomedico, & Consiliariis ejus eadem pœna puniatur.

§. 8. Nemini venena, aut res venenatas dent, nisi eis constet ad quem usum expetantur. Qui contrafecerit, eadem vigintiquinque ducatorum pœna Protomedici, & Consiliariorum sententia mulctetur.

§. 9. Librum habeat, in quo diligenter medicinas omnes à Medicis impetatas, quas vulgò receptas vocant, nec usque alibi describant: qui secus fecerit à Protomedico, & Consiliariis quinque ducatorum pœna plectatur.

§. 10. Res omnes, quæ usu quotidiano, & more ad medicinam pertinent, Aromatarii in suis apothecis habeant, atque asservent: quænam verò res illæ sint, Protomedicus, & Collegium Medicorum, & Consules Aromatiorum declarabunt, easque in Indice notatas, & descriptas singulis Aromatariis dabunt. Teneantur autem Aromatarii infra mensem à die declarationis hujusmodi, sive intra aliud certum tempus, Protomedici, & Consiliariorum suorum arbitrio præfiniendum, res illas sibi, sive parçè sive copiosè pro cuiusque facultate emere, qui neglexerint, decem ducatorum pœnam subeant, deque eo Protomedicus, & Consiliarii, de consilio Consulum Aromatiorum, & servata forma, de qua in primo Capitulo, & non aliàs, ut supra cognoscant, & puniant, citent, inquirant, procedant, seu cognosci, puniri, citari, inquiri, & procedi, ac alia faciant, quæ in præmissis, & circa ea necessaria fuerint, seu quomodolibet opportuna.

§. 11. Ne cui det Aromatarius rem medicinalem à Medico præscriptam, nisi ad pondus: quod quidem in pagella, quam receptam dicunt, disertè expressum sit: rem ipsam appendent, & delinquenti Protomedicus, & Consiliarii quinque ducatorum pœnam irrogent.

§. 12. Singulis annis Protomedicus, Consiliarii, & Consules Aromatiorum, coram dictæ Cameræ præfidentibus rebus artis Aromatariæ certum pretium constituent, ne quis de injusto pretio jure queri possit, quod si quo minùs id fiat per Consules steterit, quivis ex ipsis, & quoties in eo peccarit, ducatos vigintiquinque pendat pœnæ nomine. Cognitio autem constitutionis pretii ad Protomedicum, & Consiliarios, de consilio Consulum Aromatiorum, servata semper forma, de qua in primo Capitulo, & non aliàs, aliter, nec alio modo pertineant, antmadversio autem in Consules ad solum Protomedicum, & ejus Consiliarios, à quibus si Consules se gravari putaverint, adeant dictum Auditorem Cameræ, qui quod juris erit, præcipiat, exequatur.

§. 13. Neque Medico, sive Physico, sive Chirurgo cum Aromatario, neque Aromatario cum Medico societatem ullo modo inire liceat, qui aliter fecerit, vigintiquinque ducatorum pœna à Collegio Medicorum, si Medicus fuerit, si verò Aromatarius, à Consulibus Aromatiorum afficiatur.

§. 14. Si in rebus medicinalibus à taxatione Consulum, eorumque calculis appellatum sit, Protomedicus, & Revisores ex forma Constitutionum artis Aromatiorum adeantur, qui si discordes intra se fuerint, de eo dictus Auditor cognoscat, & decida.

§. 15. Nulli Physico, nulli Chirurgo, aut cuivis alteri medicinam, aut rem ad medicamentum pertinentem cuiquam, præterquam ex justa aliqua causa à Protomedico, & ejus Consiliariis inscriptis probanda, vendere liceat, nisi priùs ea res in Aromataria sit consignata, & per ipsum Aromatarium subministrata: qui secus fecerit, à Collegio Medicorum, si Medicus fuerit, si verò Aromatarius, vel extraneus, ab Aromatiorum Consulibus 25. ducatorum pœna plectatur.

§. 16. Protomedicus per se aut per alium à se electum uno præterea aliquo ex Medicorum Collegio adhibito, ut supra explicatum est, quoties ei libuerit etiam extra ordinationem, apothecas Aromatiorum visitare, inspicere, & perquirere liberè quidem possit, nihil verò absque Consiliariis, & Consulibus Aromatiorum damnare, aut improbare possit, liceat ei tantum arbitratu suo quæ voluerit obsignare, & ne quisquam his utatur interdiceret, quoad ipsius Protomedici, & Consiliariorum iudicio, de consilio, ut supra, Consulum de tota se definiatur, servata forma, de qua in primo Capitulo, & non aliàs, aliter, nec alio modo.

§. 17. Quod autem ad fraudum occasiones tollendas facit, Aromatiorum libris ultra tres annos fides in iudiciis ne habeatur, nisi aut instrumentum publicum, aut syngrapha exhibeatur, quæ fidem faciat, quæque cum nominibus, & rationibus in eisdem libris descriptis consentiat, aut certè constet de diligentia ab Aromatariis infra dictum tempus adhibita adversus debitores, ob causas in libris notatas, planumque sit per debitores ipsos stesisse, quo minus solverent, aut aliter Aromatariis caveant, ut postremò nomina, & partitæ, ut appellant, in libris descriptæ, à debitoribus recognitæ, eandem subscriptione comprobentur, non obstante dispositione dicti Pauli, & aliorum forsitan prædecessorum contrarium determinantem.

§. 18. Quivis etiam Ecclesiasticus quantum ad medicamenta, & cætera ad artem Aromatariam spectantia Consulibus Aromatiorum subjectus sit, atque apud illos, & non alibi querelæ de hujusmodi rebus habeantur, & decidentur, servatis servandis. Hi verò ex præscripto Statutorum, tam dictæ Urbis quam artis suæ cognoscant, & procedant.

§. 19. Nemo cuiusvis conditionis sit ob res medicinales, & Aromatarias solutionis dilationem, quam mortuam, aut cinquinam vocant, impetrare possit.

§. 20. Quotiescumque ad visitandas tabernas Aromatarias, quæ extra Urbem sunt, Medicus ex Urbe mittendus erit, ne is forsitan artis Aromatariæ imperitum tibi comitem adjungat, Protomedicus, qui visitatoris designandi jus obtinet, Urbanis Aromatariis id denuntiet, atque ab eis exquirat, habeantne aliquem peritum, & idoneum hominem, qui Medico illi in hujusmodi visitationis munere comes, & Minister esse velit, quo invento, Protomedicus utrisque eam visitandi Provinciam delegabit, curabitque Aromatario viaticum competens præstari: quod si Aromatarii negligentes ea in re fuerint, solum Protomedicus hunc etiam eligat. Sin autem Protomedicus non admittaverit, in 25. ducatorum à Syndicis, tempore sindicatus, pœna mulctetur.

§. 21. Medicus verò ad visitandum destinatus, singulas apothecas, & officinas Aromatarias, non fidelè aut fallaciter, sed verè visitet, atque inspicat, & debitis pœnis puniat, idque se fecisse testimonio publico allato doceat: si contrafecerit, Protomedici, & Consiliariorum communi decreto, 25. ducatorum pœnam subeat, quæ pœna pro numero apothecarum, quas non inspexerit toties ab eo exigatur.

§. 22. Ut autem pecuniæ, quæ ab iis, qui his decretis non obtemperaverint, pœnæ nomine exigentur ratio constet, singulis annis à Protomedico & Consulibus unus Depositarius ex Aromatariis conjunctim eligatur, penes quem pecunia omnis ex hujusmodi multatione collecta deponatur, eique ex pœnis exigendis certum stipendium Protomedici & Consulum arbitrio statuatur, ita tamen ut antea de reliqua summa restituenda idoneam cautionem præbeat. Is autem in fine cujuscumque anni, de pœnis exactis Protomedico, & Consuli Aromatiorum rationem reddat. Duo autem libri rationum fiant, quorum alter apud Protomedicum, alter verò apud Consules sit.

§. 23. In partiendis verò pœnis, & multis, quæ ex delictis, & contraventionibus Urbanorum Aromatiorum, sive aliàs, & ex quacumque causa, etiam extra visitationem, à quibuscumque exigentur, præ mem. Pii Papæ V. etiam prædecessoris nostri Motus proprius servetur, qui

Indicium medicamentorum

Libri receptarum

Res medicinales

Indicium medicamentorum

Indicium medicamentorum

Indicium medicamentorum

Indicium medicamentorum

Indicium medicamentorum

Indicium medicamentorum

Indicium medicamentorum

Indicium medicamentorum

Indicium medicamentorum

Indicium medicamentorum

Indicium medicamentorum

Indicium medicamentorum

Indicium medicamentorum

Indicium medicamentorum

Indicium medicamentorum

Protomedici visitatione apothecarum

Libri receptarum

Consulibus Aromatiorum

Mortuam cinquinam

Visitatio Aromatarias extra Urbem

Medici ad visitandum

Depositarius

Partitio

qui datus est die 12. Augusti. Pontificatus sui anno 7. ita videtur, ut quarta pars Medicorum Collegio attributa...

Ex omnibus applicationibus.

Cognitio quoque, ac declaratio transgressio.

A. C. Juris dictione.

Protomedici & Consiliarii Collegii.

Supplicatio pro approbatione Pape.

Approbatio Pape.

Class. subla. 1a. & 2a.

§. 24. Si ex cujusvis accusatione, aut denuntiatione aliquem ex Aromatariorum, vel Medicorum numero adversus hæc decreta deliquisse constiterit...

§. 25. Cognitio, & declaratio an aliquis adversus supradicta decreta deliquerit, & in poenam incidit, necne, ejusque poenæ exigendæ jussio ad eos solos...

§. 26. Idem Auditor his omnibus decretis exequendis præsit, ac quibus in rebus solis Protomedico, & Consiliariis cognoscendi, & decidendi, puniendique facultas absque alio consilio Consulium Aromatariorum data est...

§. 27. Consules Aromatariorum ex eorum Decretorum facultate cum Protomedico & Consiliariis de re aliqua in consilium venire debent, Protomedici domum adeant, quoties ab eo fuerint vocati...

§. 28. Quare pro parte Medicorum, & Aromatariorum prædictorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut Capitulis prædictis pro illorum subsistentia firmiori robore Apostolicæ confirmationis adjicere, aliasque in præmissis opportune providere, de benignitate Apostolica dignaremur.

§. 29. Nos igitur eosdem Medicos, & Aromatarios, illorumque singulares personas à quibusvis excommunicationibus, suspensionibus, & interdictis, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & poenis, à jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutos fore censentes, ac statum, & merita causarum hujusmodi præsentibus pro expressis habentes, hujusmodi supplicationibus inclinati dicta Statuta, & Decreta, de Medicorum & Aromatariorum prædictorum consensu, Apostolica auctoritate tenore præsentium approbamus, & confirmamus, ac illa inviolabiliter in perpetuum, & singulis futuris temporibus, per Protomedicum, & Collegium Medicorum, ac Consules, & Collegium Aromatariorum pro tempore existentes, & alios quoscumque inviolabiliter observari, processusque & acta quæcumque in causis hujusmodi facta cassari, & annullari, ac Medicis & Aromatariis perpetuum silentium imponi, & impositum esse volumus, prout cassamus, & silentium imponimus.

§. 30. Et ita tam per dictum Auditorem, & ejus in

civilibus Locumtenentem pro tempore existentem, quàm etiam per alios quoscumque Judices, etiam Rota Auditores, ac S. R. C. Cardinales decerni, & judicari debere, irritumque & inane, si secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari, decernimus.

§. 31. Et ita perpetuis sententiis, & voluntatis incommutabilis nostræ esse dicimus, neque has nostras literas de subreptionis, vel obreptionis, vel intentionis nostræ fraudatæ, vel alio quoquam vicio notari, impugnari, revocari, moderari, vel annullari posse, & quoties illas annullari, moderari, revocari, impugnari, vel notari contigerit, toties in pristinum statum repositas, integratas, & restitutas esse, & illa nullatenus derogari, nisi Consistorialiter de trina derogatione separatim, intercedente uno anno inter unam & aliam, etiam Consistorialiter, & accedente consensu amborum Collegiorum, & cum insertione præsentium, volumus, & mandamus.

§. 32. Non obstantibus rescriptis fel. rec. Julii III. & Pauli IV. ac Pii V. & aliorum Prædecessorum nostrorum, ac Capitulis factis per quondam Cæsarem Brancatium, & Cardinalem de Salviatis, dictæque Cameræ decretis, vel confirmationibus, seu declarationibus, Statutis dicti Collegii Medicorum, etiam juramento, & auctoritate Apostolica confirmatis, quorum tenores, & formas, ac si de verbo ad verbum præsentibus infererentur, haberi volumus pro expressis, consuetudinibus, & usibus quibuscumque, quibus omnibus, & singulis, ad effectum præsentium dumtaxat derogamus, & derogatum esse interdum, ac precipimus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Dat. Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die 1. Julii 1575. Pont. nostri anno 4.

Reintegratio licentiarum, & facultatum Fratrum, & Militum Hospitalium, & Militiarum, tam S. Jacobi de Spatha, quam de Calatrava, & etiam de Alcantara restandi, & disponendi de eorum bonis.

Vide de hujusmodi Militiis, qua tibi indicavi supra ad cons. 1. Adriani VI. Dum intra.

GREGORIUS PAPA XIII. Ad perpetuam rei memoriam.

Romani Pontificis providentiæ & benignitatis proprium est, ubi æquitas suadet ac Catholicorum vota exposcunt, quæ generaliter à prædecessoribus suis statuta sunt, moderari, illaque interdum tollere, quæ facultatem testandi & disponendi de bonis, quæ sub regulari habitu militiarum degentes personæ possident, adimunt.

§. 1. Licet enim fel. record. Pius V. prædecessor noster, per suam perpetuam constitutionem, inter alias omnes & quascumque licentias, & facultates testandi, & alias quomodolibet disponendi, & ad certam quantumvis modicam summam, & quantitatem, de rebus, fructibus, & bonis immobilibus, mobilibus, & se moventibus, inter alios, ad Magistros, Priores, Præceptores, Milites, Fratres, & Personas Militiarum, & Hospitalium videlicet Sancti Jacobi de Spatha, de Calatrava, & Alcantara Militiarum Hispaniarum, ratione præceptoriarum, hospitalium & beneficiorum Ecclesiasticorum etiam secularium, & aliorum Ordinum Regularium, ac pensionum, ac fructuum quorumcumque provenientium, necnon facta usque tunc, non tamen effectum sortita licentiarum, & facultatum prædictarum testamenta, & alias dispositiones hujusmodi, etiam si per easdem licentias & facultates disponeretur, quod dimidia, vel alia pars rerum, & bonorum prædictorum militiis, Hospitalibus, domibus & locis, unde illa provenirent, vel aliis piis locis relinquerebantur, revocaverit, & aboleverit, decernens testamenta, donationes, & alias dispositiones, quas prætextu privilegiorum, facultatum, dispensationum, & indulgentiarum prædictorum sic revocatorum, ac contra dictarum literarum tenorem per quemcumque, etiam Apostolicæ auctoritate fieri, vel factas

Class. subla. 1a.

Class. subla. 1a.

D. P. Act. 1. Julii.

XXX.

Edita An. 1575.

Exordium.

Pius prædecessor noster fuit S. Jacobi de Spatha, de Alcantara, & Calatrava, & Alcantara Militiarum Hispaniarum, ratione præceptoriarum, hospitalium & beneficiorum Ecclesiasticorum etiam secularium, & aliorum Ordinum Regularium, ac pensionum, ac fructuum quorumcumque provenientium, necnon facta usque tunc, non tamen effectum sortita licentiarum, & facultatum prædictarum testamenta, & alias dispositiones hujusmodi, etiam si per easdem licentias & facultates disponeretur, quod dimidia, vel alia pars rerum, & bonorum prædictorum militiis, Hospitalibus, domibus & locis, unde illa provenirent, vel aliis piis locis relinquerebantur, revocaverit, & aboleverit, decernens testamenta, donationes, & alias dispositiones, quas prætextu privilegiorum, facultatum, dispensationum, & indulgentiarum prædictorum sic revocatorum, ac contra dictarum literarum tenorem per quemcumque, etiam Apostolicæ auctoritate fieri, vel factas

GREGORIUS DECIMUSTERTIUS.

197

qui condiderit, utquam subreptitè exortas nullus protus roboris vel momenti esse, nec per eas jus, aut titulum etiam coloratum cuiquam acquiri possit, & alias prout in ejusdem prædecessoris nostri literis latius explicatur.

Philippus Rex Hispaniarum Rex Catholicus, S. Jacobi de Spatha, de Calatrava, & de Alcantara militiarum perpetuus administrator Apost. auctoritate deputatus, animadvertens plerisque ex militibus militiarum prædictarum pro fide Catholica tuenda, & conservanda, arma induere, & ei rei plerumque perpetuam operam (ut veros Christi athletas decet) navare, alios verò gravibus ne illis pertractandis esse distentos, & ex earundem militiarum stabilimentis, aut etiam Apostolicis indultis, liberè uxores ducere posse, & in habitu militari quandam Religiosorum imaginem referre, nihilque hominibus præsertim militibus prædictis gravius evenire posse intelligens, quam ut libera eis sit de bonis que viventes possident, tam in ultima voluntate (quando amplius velle non possunt,) quàm alias disponendi tributa potestas. Propterea nobis humiliter supplicari fecit, ut ex consueta Sedis Apostolicæ benignitate opportunè circa præmissa providere dignemur.

§. 2. Nihilominus charissimus in Christo filius noster Philippus Hispaniarum Rex Catholicus, S. Jacobi de Spatha, de Calatrava, & de Alcantara militiarum perpetuus administrator Apost. auctoritate deputatus, animadvertens plerisque ex militibus militiarum prædictarum pro fide Catholica tuenda, & conservanda, arma induere, & ei rei plerumque perpetuam operam (ut veros Christi athletas decet) navare, alios verò gravibus ne illis pertractandis esse distentos, & ex earundem militiarum stabilimentis, aut etiam Apostolicis indultis, liberè uxores ducere posse, & in habitu militari quandam Religiosorum imaginem referre, nihilque hominibus præsertim militibus prædictis gravius evenire posse intelligens, quam ut libera eis sit de bonis que viventes possident, tam in ultima voluntate (quando amplius velle non possunt,) quàm alias disponendi tributa potestas. Propterea nobis humiliter supplicari fecit, ut ex consueta Sedis Apostolicæ benignitate opportunè circa præmissa providere dignemur.

§. 3. Nos igitur commodis Militum Militiarum prædictarum, quibus idem Philippus Rex præest consulere ac Philippi Regis voluntati hac in parte satisfacere, volentes, constitutionisque prædictæ seriem, ac si de verbo ad verbum infereretur, præsentibus pro expressa habentes, illam, necnon omnes illius effectus quoad hoc, ut S. Jacobi de Spatha, & de Calatrava, & de Alcantara prioribus, præceptoribus, & aliis ipsarum Militiarum obtinentibus beneficia, & quovis nomine nuncupatis Militibus quæcumque licentiæ & facultates testandi, & alias quomodolibet disponendi de rebus, fructibus, & bonis mobilibus, immobilibus & se moventibus ut præfertur suffragentur, eademque licentiæ & facultates in posterum valeant, ac perpetuam roboris firmitatem obtineant, suoque effectus plenè sortiantur, penitus, & omnino Apostolica auctoritate tenore præsentium tollimus, & abolemus.

§. 4. Necnon testamenta, & alias dispositiones in vim licentiarum, facultatum, & consuetudinum prædictarum jam condita, disposita, & ordinata, quæ prædicta edita Constitutione, juxta testatoris, vel disponentis voluntatem effectum minimè sortiri potuerunt, & quorum causa adhuc integra est, & medio hoc tempore nihil novi acciderit, adversus ejusdem Constitutionis dispositionem, omniaque & singula quæ in ea continentur, in eum in quem antequam à dicto Pio prædecessore constitutio prædicta edita fuisset, quomodolibet erant, statum restituumus, & reponimus, & plenariè reintegramus, suosque plenarios & integros effectus, impedimentis omnibus sublatis, quæ ex dicta Constitutione provenerunt, sortiri debere volumus, statuimus, & ordinamus, omnesque, & singulas earundem trium Militiarum militibus præsentibus, & futuris testandi, & alias disponendi de bonis prædictis concessas facultates & consuetudines, potiori pro cautela approbamus, & firmamus, illisque perpetuæ, & inviolabilis firmitatis robur adjicimus.

§. 5. Sicque in præmissis omnibus & singulis per quoscumque Judices Ordinarios earundem Militiarum, & delegatos, & quoscumque alios, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, & S. R. E. Cardinales (sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate & auctoritate) ubique judicari, & definiri debere, irritumque & inane si secus super his à quocumque quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari, decernimus.

§. 6. Non obstantibus præmissis, aliisque constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, tam per dictum, quam per quoscumque alios Romanos Pontifices prædecessores nostros, ac nos, sub quibuscumque tenoribus ac formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, irritantibusque, & aliis decretis, etiam motu proprio, & eerta scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine concessis, etiam iteratis vicibus approbatis. Quibus omnibus, etiam si de eis eorumque totis tenoribus specialiter,

Philippus Rex Hispaniarum Rex Catholicus, S. Jacobi de Spatha, de Calatrava, & de Alcantara militiarum perpetuus administrator Apost. auctoritate deputatus, animadvertens plerisque ex militibus militiarum prædictarum pro fide Catholica tuenda, & conservanda, arma induere, & ei rei plerumque perpetuam operam (ut veros Christi athletas decet) navare, alios verò gravibus ne illis pertractandis esse distentos, & ex earundem militiarum stabilimentis, aut etiam Apostolicis indultis, liberè uxores ducere posse, & in habitu militari quandam Religiosorum imaginem referre, nihilque hominibus præsertim militibus prædictis gravius evenire posse intelligens, quam ut libera eis sit de bonis que viventes possident, tam in ultima voluntate (quando amplius velle non possunt,) quàm alias disponendi tributa potestas. Propterea nobis humiliter supplicari fecit, ut ex consueta Sedis Apostolicæ benignitate opportunè circa præmissa providere dignemur.

Philippus Rex Hispaniarum Rex Catholicus, S. Jacobi de Spatha, de Calatrava, & de Alcantara militiarum perpetuus administrator Apost. auctoritate deputatus, animadvertens plerisque ex militibus militiarum prædictarum pro fide Catholica tuenda, & conservanda, arma induere, & ei rei plerumque perpetuam operam (ut veros Christi athletas decet) navare, alios verò gravibus ne illis pertractandis esse distentos, & ex earundem militiarum stabilimentis, aut etiam Apostolicis indultis, liberè uxores ducere posse, & in habitu militari quandam Religiosorum imaginem referre, nihilque hominibus præsertim militibus prædictis gravius evenire posse intelligens, quam ut libera eis sit de bonis que viventes possident, tam in ultima voluntate (quando amplius velle non possunt,) quàm alias disponendi tributa potestas. Propterea nobis humiliter supplicari fecit, ut ex consueta Sedis Apostolicæ benignitate opportunè circa præmissa providere dignemur.

Philippus Rex Hispaniarum Rex Catholicus, S. Jacobi de Spatha, de Calatrava, & de Alcantara militiarum perpetuus administrator Apost. auctoritate deputatus, animadvertens plerisque ex militibus militiarum prædictarum pro fide Catholica tuenda, & conservanda, arma induere, & ei rei plerumque perpetuam operam (ut veros Christi athletas decet) navare, alios verò gravibus ne illis pertractandis esse distentos, & ex earundem militiarum stabilimentis, aut etiam Apostolicis indultis, liberè uxores ducere posse, & in habitu militari quandam Religiosorum imaginem referre, nihilque hominibus præsertim militibus prædictis gravius evenire posse intelligens, quam ut libera eis sit de bonis que viventes possident, tam in ultima voluntate (quando amplius velle non possunt,) quàm alias disponendi tributa potestas. Propterea nobis humiliter supplicari fecit, ut ex consueta Sedis Apostolicæ benignitate opportunè circa præmissa providere dignemur.

Philippus Rex Hispaniarum Rex Catholicus, S. Jacobi de Spatha, de Calatrava, & de Alcantara militiarum perpetuus administrator Apost. auctoritate deputatus, animadvertens plerisque ex militibus militiarum prædictarum pro fide Catholica tuenda, & conservanda, arma induere, & ei rei plerumque perpetuam operam (ut veros Christi athletas decet) navare, alios verò gravibus ne illis pertractandis esse distentos, & ex earundem militiarum stabilimentis, aut etiam Apostolicis indultis, liberè uxores ducere posse, & in habitu militari quandam Religiosorum imaginem referre, nihilque hominibus præsertim militibus prædictis gravius evenire posse intelligens, quam ut libera eis sit de bonis que viventes possident, tam in ultima voluntate (quando amplius velle non possunt,) quàm alias disponendi tributa potestas. Propterea nobis humiliter supplicari fecit, ut ex consueta Sedis Apostolicæ benignitate opportunè circa præmissa providere dignemur.

specifica, & individua mentio, nec quævis alia expressio habenda esset, illorum tenores præsentibus pro expressis, & insertis habentes, illis alias in suo robore permanens, hac vice dumtaxat specialiter & expressè derogamus, contrariis quibuscumque.

§. 7. Volumus autem, quod præsentium transumptis etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis, & personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ sigillo munitis, eadem prorsus fides habeatur, quæ præsentibus haberetur exhibitis vel ostensis.

Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 6. Octobris 1575. Pont. nostri anno 4.

Transumptum fidei

D. P. A. die 6. Octobris

Quod Prælati Ordinis Fratrum Sanctissimæ Trinitatis redemptionis Captivorum benedicere possint vasa, vestimenta & ornamenta Ecclesiastica.

Hanc facultatem specialiter concessit Paul. V. istis Fratribus se transcurrentibus ad partes Infidelium pro illorum conversione, usq. in ejus Const. 40. Ex omnibus. Alia autem de Ordine notavi sup. ad const. 1. Innoc. III. Operante.

GREGORIUS PAPA XIII. Ad perpetuam rei memoriam.

Exposcit pastoralis officii cura nobis ex alto commissa, ut singulorum Christi fidelium, præsertim sub suavi Religionis jugo Altissimo famulantium votis rationi non contradicentibus favorabiliter annuamus. §. 1. Sanè pro parte dilecti filii Fratris Francisci Bochet in Theologia Magistri Parisiensis, Ordinis Sanctissimæ Trinitatis Redemptionis Captivorum Vicarii Generalis in Romana Curia residentis, nobis nuper exhibita petitio continebat, quod licet dilecti Provinciales, Vicarii, & Ministri prædicti Ordinis in Hispaniarum Regnis consistentes, qui Triennales dumtaxat existunt, casulas, tunicas, albas, & mappas, & alia vestimenta, & ornamenta, ac etiam vasa Ecclesiastica ad divinum officium peragendum necessaria, ac solita, & consueta benedicendi à Sede Apostolica licentiam habeant, nihilominus Provinciales, Vicarii, & Ministri Ordinis prædicti in Galliis, Flandria ac Provincia Provinciarum, aliisque Galliarum Regnis, & dominiis consistentes, qui ad vitam eligi, & deputari consueverunt, eadem licentia hæcenus minimè uti sunt, nec in futurum absque speciali indulto nostro uti possunt, cuperet idem Franciscus sibi à Provincialibus, & aliis Vicariis, & Ministris ejusdem Ordinis in Galliis, Flandria, & Provincia Provinciarum hujusmodi, aliisque Galliarum Regnis, & dominiis, nunc & pro tempore existentibus licentiam prædictam per nos concedi. Quare nobis humiliter supplicari fecit, ut in præmissis opportunè providere de benignitate Apostolica dignemur.

Edictum die 1575.

Exordium

Causa hujusmodi conficitur

Concessio facta vicariis, ac quibuslibet

Flandria, Provincisque hujusmodi, ac aliorum Galliarum Dominiorum, & Regiorum Vicariis, Provinciales & alios predictos nunc, & pro tempore existentes, etiam perpetuo extendimus, & ampliamus: Ipsosque, ut de cetero illa uti, frui, & gaudere liberè, & licitè valeant, in omnibus, & per omnia, perinde ac si illis principaliter eadem licentia Apostolica auctoritate concessa fuisset, decernimus.

Deregiō
conuentionum.

Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, necnon omnibus illis, quæ in literis ejusdem licentiæ expressa sunt non obstat, ceterisque contrariis quibuscumque.

D. P. An. 4.
die 7. Octob.

Dat. Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 7. Octobris 1575. Pont. nostri anno 4.

XXXII.

Quod omnes gratiæ, & privilegia Militiis S. Jacobi de Spatha, & de Calatrava, ac de Alcantara in Regnis Castellæ & Legionis existentibus concessa, & concedenda, sint communia Militiis S. Jacobi de Spatha, & de Avis, Regni Portugalliæ, & Algarbiorum.

De his Militiis dixi sup. ad const. 1. Adriani VI. Dum intra, ad ea te remitto.

Edita A. D.
1575.

GREGORIVS PAPA XIII.
Ad perpetuam rei memoriam.

Procurator.

EX Apostolicæ Sedis, in qua meritis licet in sufficientibus divina disponente clementia constituti sumus, benignitate procedit, ut super eis, quæ personis sub regulari habitu contra Christi nominis æmulos pro orthodoxæ fidei ampliatione, & conservatione continuè militant, per ejusdem Sedis clementiam circumspectam pro tempore concessa reperiuntur, an ad alias ejusdem professionis extendantur personas, ambiguitatis scrupulos pro tempore exorientes, declarationis nostræ ministerio dilucidemus, ac in his officii nostri partes favorabiliter impartiamur.

Militia S. Jacobi de Spatha, & Militia de Avis Regni Portugalliæ à Sede Apost. instituta gaudent omnibus gratiis, & privilegiis Militiarum S. Jacobi, & de Calatrava, & de Alcantara in Regnis Castellæ & Legionis.

§. 1. Sane charissimus in Christo filius noster Sebastianus Portugalliæ, & Algarbiorum Rex Illustris, qui militiarum S. Jacobi de Spatha, S. Augustini, & de Avis Cisterciensis Ordinis, Regni Portugalliæ Magni Magister, seu perpetuus administrator per Sedem Apostolicam deputatus existit, tam suo, quam dilectorum filiorum, Præceptorum, Fratrum, militum, & aliorum Religiosorum, ac personarum militiarum prædictarum nominibus, nobis nuper exponi fecit, quod licet ex diversis Romanorum Pontificum, & præsertim fel. record. Nicolai V. & Julii II. & Pauli III. prædecessorum nostrorum privilegiis & concessionibus, prædictæ militiæ in eodem Regno adversus Mauros, aliosque fidei Catholice hostes antiquitas per Sedem prædictam institutæ salubriter, illarumque tunc & pro tempore existentes magistri, seu administratores, Conventus, Priores, Commendatores, præceptores, fratres, & milites, eorumque singuli, necnon personæ & loca, domus ac Ecclesiæ militiarum earundem, perpetuis futuris temporibus omnibus, & singulis privilegiis, prærogativis, concessionibus, indulgentiis, libertatibus, conservatoriis, indulgentiis, exemptionibus, honoribus, literis Apostolicis, & aliis gratiis Magistris seu administratoribus, Conventibus, Prioribus, commendatariis, præceptoribus, fratribus, & militibus ejusdem S. Jacobi, & de Calatrava ac de Alcantara Militiarum in Castellæ, & Legionis Regnis institutarum, in genere quovis modo ab ipsis Romanis Pontificibus & Sede prædicta concessis, & in posterum concedendis, ac quibus illi utebantur, potiebantur, & gaudebant, ac uti, potiri, & gaudere possent quomodolibet in futurum, uti, potiri, & gaudere, ac si eis in genere concessa fuissent, & loco Judicum in literis Apostolicis Regnorum Castellæ, & Legionis Militiis hujusmodi pro tempore concessis deputatorum alios Judices, in dignitate tamen Ecclesiastica similiter constitutos, in dicto Regno Portugalliæ, qui eandem potestatem haberent, quam Judices in eisdem literis deputati habebant, seu habere possent quomodolibet in futurum, deputare liberè, & licitè possint & valeant.

§. 2. Nihilominus ac nuper fœderis scrupulose locorum Ordinacis ejusdem Regni Portugalliæ, eisdem personis dubitari consuevit, an literæ per pio memorie Pijam Papam V. prædecessorem nostrum sub Dat. videlicet quinq. Idus Januarii, Pontificatus sui anno primo procurant Christianissimo filio Philippo Rege Catholico, qui militiarum in Castellæ, & Legionis Regnis institutarum, hujusmodi perpetuus administrator per eandem Sedem deputatus existit, concessa, privilegiorum, indulgentiarum, conservatoriarum & aliarum gratiarum ipsius Militiis Regnorum Castellæ, & Legionis concessarum præsertione, innovatione, militiis Regni Portugalliæ, & Sebastiano Regi, ac pro tempore existentibus magnis Magistris, Conventibus, Prioribus, Commendatariis, præceptoribus, fratribus, militibus, personis, Ecclesiis, domibus, locis, bonis, possessionibus, juribus & jurisdictionibus militiarum Regni Portugalliæ hujusmodi suffragari, & illis gaudere possint vel debeant, & exinde effectus literarum Pij prædecessoris hujusmodi, quoad Regni Portugalliæ Militiis, illarumque singulas personas prædictas frequenter impeditur, & retardatur, militiarumque Regni Portugalliæ & illarum personarum hujusmodi sæpenumero gravamina, injurias, & incommoda sustinent, in earum detrimentum, ac privilegiorum, indulgentiarum, & facultatum sibi concessarum læsionem.

Quidam in
men Ordina
rii dubitari
an literæ per
Pijam Papam
V. concessas
de
Regni Militi
arum in Re
gno Castellæ
& Legionis
suffragari
Militiis
dijs Regni
Portugalliæ.

§. 3. Cum autem sicuti eadem petitio subungebat, Magistri, Conventus, Priores, Commendatarii, præceptores, fratres, milites & alie personæ ejusdem S. Jacobi de Spatha, sive in Legionis, Castellæ & Aragonum, sive in Portugalliæ & Algarbiorum Regnis constituti, sive ejusdem professionis existant, & sub eisdem regularibus institutis militent, neque alia inter eos differentia, quam quod in diversis Regnis constitunt fore dignoscatur, ac in favorem ipsius militiæ de Spatha, & de Avis in genere concessa appareant, & nequiquam conveniens videatur, ut militiæ prædictæ, etiam in diversis Regnis institutæ diverso jure fulciri, aut inniti debeant, præsertim quod illæ semper in omnibus & per omnia per alios Romanos Pontifices prædictos æquiparatae fuerunt.

Et quia nihil
est ferri de
revera in
prædictis
literis.

§. 4. Ac propterea idem Sebastianus Rex nominibus prædictis nobis humiliter supplicari fecerit, quatenus ambiguitatis prædictæ scrupulis, antequam altius irrepant, ac iurgiorum & litigiorum materiam parturiant, declarationis nostræ ministerio sumovere, & alias in præmissis oportunitè providere de benignitate Apostolica dignaremur.

Reus Portugalliæ
Petus h.
dubium sub
movetur.

§. 5. Nos igitur qui præter commune debitum, quo ex Apostolatus officio ceteris fidelibus debitores existimus, Militiis Regni Portugalliæ, illarumque personas hujusmodi, eo specialius paterna dilectione complectimur, quo pro tuitione prædictæ fidei, ejusque propagatione atque præsidio, contra immanissimos Christi nominis hostes, Mauros scilicet, & alias barbaras nationes, cum proprii effusione cruoris, & vitæ periculo, continuè decertant, facti evidentia cognoscimus, eundem Sebastianum Regem à quibusvis excommunicationis, suspensionis & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis & censuris à jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutum fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, eorundem Nicolai, Julii & Pauli prædecessorum prædictorum vestigiis inherentes, omnemque dubitationem in præmissis removere volentes, necnon omnium & singulorum privilegiorum, concessionum, indulgentiarum, conservatoriarum, & aliarum gratiarum per quoscumque Roman. Pont. prædecessores nostros, & Sedem prædictam eisdem militiis, tam in Legionis, & Castellæ, quam Portugalliæ Regnis prædictis institutis, illorumque magnis Magistris, seu administratoribus, Conventibus, Prioribus, Commendatariis, Præceptoribus, fratribus, Militibus & personis prædictis, ac desuper concessarum, & dictarum Pij prædecessoris literarum tenores præsentibus pro expressis habentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, omnia & singula privilegia, prærogativas, immunitates, exemptiones, libertates, facultates, indulgentias, conservatorias, indulta, & alias gratias militiis Castellæ & Legionis, & Regnorum hujusmodi, ac prædicto Philippo

Hic ideo per
tinet omnia
privilegia
Regni Militiarum in
Regno Castellæ
& Legionis
existens, con
cessa & con
cedenda, Militiis
ante dicti Re
gni Portugalliæ
& Algar
biorum com
municat.

Philippa Regi, & pro tempore existentibus administratoribus, Conventibus, Prioribus, Commendatoribus, Præceptoribus, fratribus Militibus, & aliis personis, Ecclesiis, domibus, locis, bonis, possessionibus, juribus, jurisdictionibus Militiarum in Castellæ & Legionis Regnis institutarum hujusmodi, per quoscumque Romanos Pontifices prædecessores nostros, ac nos & Sedem eandem habemus quomodolibet tam in genere, quam in specie concessa, & in posterum concedenda, eisdem modo & forma, quibus concessa sunt, & in posterum concedentur, ad Militias Regni Portugalliæ, ac Sebastianum Regem, & pro tempore existentes magnos Magistros, seu administratores, Conventus, Priores, Commendatores, præceptores, fratres, Milites, personas, & Ecclesias, domos, loca, bona, possessiones, jura, jurisdictiones militiarum in Regno Portugalliæ institutarum hujusmodi extendi, & illa eis in omnibus & per omnia ac pariformiter & æquè principaliter absque ulla prorsus differentia, ac si militiis Regni Portugalliæ & Sebastiano Regi, ac pro tempore existentibus magnis Magistris, seu administratoribus, conventibus, Prioribus, Commendatoribus, præceptoribus, fratribus, militibus, personis & Ecclesiis, domibus, locis, bonis, possessionibus, juribus, jurisdictionibus Militiarum Regni Portugalliæ hujusmodi, specificè & expressè concessa fuissent & concederentur, perpetuè suffragari, ac illis uti, potiri, necnon loco Judicum in privilegiis & aliis literis Apostolicis Regnorum Castellæ & Legionis, Militiis hujusmodi, pro tempore concessis deputatorum, dilectos filios Capellanum majorem prædicti Regis, & successorum Regum Portugalliæ, Archidiaconos Dolicierva, Brancheren. & Electores. Ecclesiarum nunc & pro tempore existen. in dicto Regno Portugalliæ, qui eandem potestatem habeant, quam Judices in eisdem literis & privilegiis deputati habent, seu habere poterunt quomodolibet in futurum, deputatos esse, nec desuper prædictos Ordinarios seu alios cujuscunque status, gradus, conditionis, ordinis, præminentie & qualitatis excellentes, etiã Cardinalatus honore fulgentes, molestari, perturbari, vel inquietari posse. Ipsasque militias Regni Portugalliæ, illarumque singulares personas in eodem statu, quo militiæ Regnorum Castellæ & Legionis, illarumque personæ hujusmodi quomodolibet existunt & pro tempore reperientur, perpetuè conservari debere, & ita intentionis prædecessorum prædictorum fuisse, & etiã nostræ esse, & perpetuo fore, Apostolica auctoritate tenore præsentium decernimus & declaramus. Et nihilominus pro potiori cautela eadè omnia & singula privilegia, & prærogativas, exemptiones, facultates, indulgentias, conservatorias, indulta, & alias gratias eisdem modo & forma quibus, militiis Castellæ ac Legionis Regnorum, earumque superioribus & personis hujusmodi, ut præfertur, concessa sunt, & in posterum concedentur, ad militias Regni Portugalliæ, illarumque Superiores & personas hujusmodi similiter perpetuè extendimus, eisque auctoritate & tenore prædictis, modo tamè & forma in literis Pii prædecessoris hujusmodi contentis, concedimus & indulgemus.